Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Retificador 01 ao Edital n. 218/2023 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – IFMTREITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – IFMT , no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 31 de Março de 2021, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) em 05/04/2021,  torna público a abertura das inscrições ao Processo Sele;vo Simplificado para Remoção a
pedido de servidores ocupantes da Carreira de Professor da Educação Básica, Técnica e Tecnológica no âmbito deste
IFMT, mediante as condições estabelecidas neste Edital.

Resolve:

I - Alterar o item 2.1 do Edital n. 218/2023 - RTR-SG/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT.

Onde-se lê:Onde-se lê:

2.1 As vagas de que tratam este Edital des;nam-se a selecionar servidores da Carreira de Professor da Educação
Básica, Técnica e Tecnológica, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT, com lotação em qualquer
um de seus campi, com interesse em remoção a pedido, de acordo com as vagas indicadas abaixo:

São VicenteSão Vicente

Professor EBTT

Cargo/área de FormaçãoCargo/área de Formação Nº de VagasNº de Vagas Perfil ProfissionalPerfil Profissional

Português/Inglês 01

Cumprir todas as atribuições do cargo de Professor EBTT con;das no edital de
concurso público, com as a;vidades Gpicas descritas no cargo. Assim como
atuação nos Cursos Técnicos de nível médio (Integrado e Subsequente),
Cursos de Graduação, Cursos de Pós-graduação, Formação Inicial e
Con;nuada, ou outra modalidade que vier a ser ofertada pelo Campus.
Competências Gerais:Competências Gerais: Familiaridade com processos de fiscalização de
contrato administra;vo; Facilidade de relacionamento com discentes e
colegas de trabalho para atuar em comissões permanentes de trabalho;
Condições de par;cipar e acompanhar discentes em a;vidades fora da sede,
tais como eventos, aulas prá;cas e demais a;vidades que podem ser
realizadas fora do campus.

Leia-se:Leia-se:

São Vicente - Centro de Referência de Campo VerdeSão Vicente - Centro de Referência de Campo Verde

Professor EBTT

Cargo/área de FormaçãoCargo/área de Formação Nº de VagasNº de Vagas Perfil ProfissionalPerfil Profissional

Português/Inglês 01

Cumprir todas as atribuições do cargo de Professor EBTT con;das no edital de
concurso público, com as a;vidades Gpicas descritas no cargo. Assim como
atuação nos Cursos Técnicos de nível médio (Integrado e Subsequente),
Cursos de Graduação, Cursos de Pós-graduação, Formação Inicial e
Continuada, ou outra modalidade que vier a ser ofertada pelo Campus/Centro
de Referência. Competências Gerais:Competências Gerais: Familiaridade com processos de
fiscalização de contrato administra;vo; Facilidade de relacionamento com
discentes e colegas de trabalho para atuar em comissões permanentes de

trabalho; Condições de par;cipar e acompanhar discentes em a;vidades fora
da sede, tais como eventos, aulas prá;cas e demais a;vidades que podem ser